divin, en sorte <jue la parole évangélique semble presque morte m 
eux. Leur voix, si vantée qu'elle soit pour son habileté et son éloquence,, 
ne rend nullement le son de la voix du Bon Pasteur que les brebis 
écoutent avec profit; elle résonne et se répand dans le vide, ce qui 
est parfois d'un fâcheux exemple, déshonore la religion et scandalise 
les bons. 

Et il en est de même sur les autres terrains de leur activité; elle 
ne produit aucun effet sérieux, ou très éphémère, car il lui manque 
la rosée céleste qu'attire en abondance la prière de celui qui s'humilie 
(Eccl. xxxv, 21). 

Et ici Nous ne pouvons pas ne pas déplorer vivement la conduite 
de ceux qui, entraînés par de pernicieuses nouveautés, osent soutenir 
un avis opposé et considèrent comme perdu le temps consacré à la 
prière et a la méditation. 0 funeste aveuglement! Plût â Dieu que,, 
s'examinant consciencieusement, ils reconnussent enfin à quoi abou­
tissent cette négligence et ce mépris de la prière. Quelle en est, en 
effet, la conséquence? Un orgueil opiniâtre, dont naissent des fruits-
trop amers, que Notre cœur paternel se refuse à rappeler et désire 
absolument supprimer. 

Dieu entende ce vœu! Que, jetant sur les égarés un regard miséri­
cordieux, il répande sur eux en telle abondance l'esprit de grâce et de 
prière qu'ils déplorent leur erreur, qu'ils rentrent de plein gré, à la 
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communi cum gaudio volentes repetant, cauliores persequantur . 
Item ut olim Apostolo (Philipp, i, 8), ipse Deus sit Nobis testis, 
quo modo eos omnes cupiamus in visceribus Jesu Christi! 

Ulis igitur vobisque omnibus , dilecti Filii, alte insideat hortatio 
Nostra, quaß Christi Domini est : Videte, vigilate et orate (Marc. 
sui ,33) . Prsecipue in pie meditandi studio uniuscujusqueelaboret 
industr ia; elaboret simul animi fiducia, identidem rogantis : 
Domine, doce nos orare (Lue. xr, 1). Nec parvi quidam, momenti 
esse nobis ad meditandum debet peculiaris qusedam causa; sci­
licet quam magna vis consilii virtutisque inde profluat, bene 
utilis ad reclam an imarum curam, dpus omnium perdifficile. — 
Cum re cohseret, et est memoratu dignum, sancti Caroli pasto­
rale alloquium : « Intelligite, fratres, nil aeque ecclesiasticis 
omnibus viris esse necessarium ac est oratio mentalis, actiones 
nostras omnes praecedens, concomitans et subsequens : Psaltam, 
inqi it propheta, et intelligam (Ps. c, 1-2). Si Sacramenta minis-
tras, o Fraler , meditare quid facis; si Missam celebras, meditare 
quid offers; si psallis, meditare cui et quid loquer is ; si animas 
regis, meditare quonam sanguine sint lavatae. » (Ex oration.